令和元年６月24日

関係高等学校長 様

静 岡 県 高 等 学 校 英 語 教 育 研 究 会

会    長     野 村  賢 一

( 静 岡 県 立 新 居 高 等 学 校 長 )

東 部 会 長     髙 梨  文 憲

( 静 岡 県 立 沼 津 東 高 等 学 校 副 校 長 )

令和元年度静岡県高等学校英語スピーチコンテスト東部予選の開催について

標記の件ついて、下記のとおり開催いたします。

 つきましては、貴校の生徒の参加について御配慮いただきますよう、お願い申しあげます。

記

１ 目的 英語教育の一環として、高校生の英語発表能力の向上を図り、英語学習に対

する関心を高めるとともに、将来国際社会の一員として国際理解・親善に寄与

する人材を育成することを目的とする。

２ 主催 静岡県高等学校英語教育研究会東部支部

３ 日時 令和元年9月21日（土） 午前11時30分 受付  午前12時00分 開会

＊出場者数によっては、受付・開会時間の変更があります。

４ 会場 沼津市第５地区センター 大会議室

   沼津市五月町15番1号 TEL 055 (925) 8686

＊ＪＲ沼津駅（北口）徒歩20分

  沼津駅（南口）3番のりば 富士急シティバス「五中入口」にて下車

＊駐車場には限りがありますので、なるべく公共交通機関を御利用ください。

＊館内は飲食禁止ですので、昼食をとってからお越しください。

５ 出場資格 県東部の公私立高等学校などの学校に在学する生徒で、学校長が推薦した者。

ただし、海外からの留学生でないこと。また、過去に全国大会にて１~３位に

入賞した者は参加できない。

(１) 第1部 下記(a)～(c)のいずれにも該当しない生徒とする。出場は各学校2名

までとする。

(a) 満５歳の誕生日以後に、通算1年以上または継続して6ケ月以上、英語

圏（英語を第一言語、公用語、または公用語に準ずる言語として使用する

国、地域）に居住した者。※英語圏詳細については別途、全英連ホーム

ページに掲載される。掲載は6月下旬の予定。

(b) 日本国内、海外を問わず、6ケ月以上、英語以外の教科に関し、実態と

して英語による教育を行っている学校（アメリカン・スクール、インターナシ

ョナル・スクール、または授業科目の半分以上を英語で教育を行っている

学校を含む）に在籍し、その教育を受けたことのある者。

(c) 満5歳の誕生日以降に、保護者または同居親族に、英語を母語とする

者、もしくは英語圏出身の者がいる場合。

(２) 第2部 海外生活経験の有無は問わない。出場は各高校1名までとす

る。

＊ただし、定時制併設校は定時制からの出場者を１名加えることがで

きる。第1部、第2部どちらに加えてもよい。

６ 発表内容及び

制限時間

第1部・第2部ともに全国大会の基準に準拠する。

(１) 大会の目的に沿うものであれば自由。（未発表のオリジナル原稿によ

る prepared speech）。

(２) 原則として道具の使用は不可。（Show & Tell と区別すること）

(３)

(４)

発表時間は4分30秒以上5分30秒以内とする。

4分30秒未満、5分30秒超過は減点とする。

(５) 4分、4分30秒、5分、5分30秒の時点で時間を示す。

７ 審査 (１) 審査員4名  主催者が委嘱する。（日本人2名、ALT2名の予定）

(２) 審査基準  第1部 ・第2部ともに全国大会の基準に準拠する。

(1) 内容 Content 50点

Choice of Topic, Organization( Introduction, Body, Conclusion)

Persuasiveness / Critical thinking / Creativity

(2) 英語 English 30点

Intelligibility (Pronunciation / Prosody)

Grammar and Usage

( Appropriate language and word choice )

(3) 態度 Delivery 20点

Voice / Speed / Pause / Posture /Eye contact / Memorization

以上の観点を踏まえ、スピーチを総合的に審査する。

８ 申込方法      下記(1)～(3)の３つを一括して提出してください。

＊締切を厳守してください。締切 9月2日 （月）  17:00 必着 メールのみ

(1)    東部予選参加申し込み用紙 [様式1]

(2) 出場者スピーチ要旨 [様式2 ]

(3) スピーチ原稿

 (本要項の最後に載っている「スピーチ原稿提出要領」に従っ

てください。英語版の要項の最後にも同様の内容が英語で載っ

ています。）

提出先 沼津東高校 野島孝良まで

 住所：〒410-0011 沼津市岡宮812 電話 055-921-0341

    ﾒｰﾙ ：takayoshi01.nojima@edu.pref.shizuoka.jp

提出方法 メールの件名は「学校名 スピーチ申し込み」、

添付ファイルの名称は、それぞれ

「 学校名_[様式1] 」

「 学校名_出場者名_[様式2] 」

「 学校名_出場者名_スピーチ原稿 」にしてください。

例）「沼津東_[様式1]」、「沼津東_田中太郎_スピーチ原稿」

■注意事項■

＊申込受付の確認メールを事務局より送信します。9月4日（水）を過ぎても

受領確認メールがない場合は、9月4日（水）までに事務局（沼津東高校）

野島まで電話で連絡をしてください。

＊タイトル・スピーチ原稿は、審査員によって事前に審査をしますので、

提出後のスピーチ原稿の変更は認めません。提出する際は再度確認をしてく

ださい。

mailto:takayoshi01.nojima@edu.pref.shizuoka.jp
mailto:takayoshi01.nojima@edu.pref.shizuoka.jp

９ お知らせ 静岡県大会 兼 令和元年度全国高等学校英語スピーチコンテスト東海北陸ブロ

ック大会静岡県予選

(１)期  日  令和元年10月19日（土）午前11時から午後4時まで

(２)会  場  静岡県産業経済会館大会議室

        静岡市葵区追手町44-1  TEL 054-273-4330

(３)出場資格  第1部 東部地区大会第4位まで

              第2部  東部地区大会第2位まで

※スピーチ原稿は、地区大会、県大会を通じて内容に大きな改変を加えてはい

けない。また、タイトルも同じとする。

※県大会出場資格者で他のスピーチコンテストに同一原稿で出場した場合、県

大会への出場資格を失う。

10

11

天候が懸念さ

れる場合

その他

台風等で9月21日（土）の実施が困難な場合は、9月22日（日）に沼津東高校

記念館にて行う予定。連絡方法等は出場校へ追って連絡いたします。

(１)発表者はマイクを使用する。受付後、マイクテストを実施します。

(２)発表順は責任抽選とする。

スピーチ原稿提出要領

1) 原稿は A4サイズで作成してください（Century フォント、サイズ11）

2) 原稿は Microsoft Word 形式でメールに添付し、提出してください。

3) タイトル、氏名、学校名（英語）の記載位置は、下の例を参考にして

ください。

4) 第1部・第2部共に、締切9月2日（月）17:00必着で提出してください。

5) (1) タイトル、氏名、学校名の間のスペースはダブルスペース設定にして

ください。

(2) 学校名とスピーチ本文の間のスペースはトリプルスペース設定にして

ください。

スピーチ原稿例

TITLE：

（ Double Spaced)

NAME：

（ Double Spaced)

SCHOOL：

（ Triple Spaced)

Speech Text・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

事務局  静岡県立沼津東高等学校

担 当  教 諭   加 藤 里 織

TEL   055-921-0341

FAX   055-921-0345

【様式１】

令和元年度 静岡県高等学校英語スピーチコンテスト東部予選参加申込用紙

  学校名

                                                           高等学校

  申込責任者 職・氏名

  申込責任者

携帯番号（任意）

          （大会の開催に際して緊急に連絡させていただくことがあります。）

■第1部（1校2名まで）

学年 性別 氏名（漢字とローマ字） タイトル

  ■第2部（1校1名）

学年 性別 氏名（漢字とローマ字） タイトル

※後日、教員指導用に限り、学校宛に審査結果を大まかにお伝えすることができます。

以下に○をお願いします。

             フィードバックを （ 希望する ・ 希望しない ）

【様式２】

             出場者 スピーチ要旨 提出要領

参加部門  第     部

タイトル（英語のままでもかまいません）

ふりがな

氏  名

学 校 名

スピーチ要旨（１００字から２００字程度の日本語でご記入ください）

「令和元年度静岡県高等学校英語スピーチコンテスト東部予選」スピーチ原稿について

出場者スピーチ原稿提出要領

（１）原稿は横書きで、すべてフォントは century 11ポイントとし A4縦版でお願いします。

（行数、余白、枚数の指定はありません。）

（２）メールによる受付のみとします。ソフトは word を使用してください。

（３）タイトル、氏名及び学校名（いずれもローマ字）の位置は、以下の「原稿の様式」に従って

      ください。

（４）提出日：第１部、第２部共に９月２日（月） １７：００を厳守してください。

（５）原稿の様式：①TITLE, NAME, SCHOOL の行間は2行。

         ②SCHOOLと本文の行間は3行。

TITLE：

（2行空ける)

NAME：

（2行空ける)

SCHOOL：

（3行空ける)

本文・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・